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مطالعات امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران: مروری روش‌شناختی

داوود غرایاق زندی1

چکیده
قدمــت مطالعات امنیتی و راهبردی در ایران به بیش از دو دهه )از اواســط دهۀ 70 
خورشیدی( می‌رسد. در این دوره آثار مختلف در این زمینه به اشکال مختلف منتشر شد. 
همین امر زمینه را برای بومی‌ســازی و کاربرد مفاهیم و مباحث مطالعات امنیتی در ایران 
فراهم ســاخت. آثاری که در طی این مدت منتشــر شــده، هرچند اندک هستند، امّا این 
امکان را فراهم می‌ســازد تا مورد بازنگری نقادانه و ســنجش‌گرانه قرار گیرد. این مقاله به 
دنبال بررسی روش پژوهش با استناد به پنج متن اصلی و بومی در مطالعات امنیتی است. 
بنابراین پرســش اصلی مقاله این اســت که مهم‌ترین مشکلات روش‌شناختی پژوهش در 
مطالعات امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران کدم‌اند. پاسخ اولیه به این پرسش را می‌توان 
در چهار مشــکل عمده جستجو کرد: مشکل تبیین، مشــکل ادراکی، مشکل پیش‌بینی و 
درنهایت مشــکل کنترل. این چهار وجه مهم‌ترین موضوعات روشیِ پژوهش علوم رفتاری 
اســت که در مطالعات امنیتی کشور ما دیده می‌شود. این مشکلات به‌گونه‌ای است که در 
پی هم می‌آیند و مهم‌ترین مشکل نیز مشکل تبیین است که مشکلات دیگر را در پی دارد. 
به‌عبارت‌دیگر، مشــکل در تبیین باعث می‌شــود تا امکان درک واقعی و عینی و درنتیجه 
پیش‌بینی و کنترل مســائل امنیتی دچار مشکل گردد. این مقاله بر این ادعا است که رفع 
این چهار مشــکل عمده، زمینه مناسبی برای مطالعه علمی و روشی مطالعات امنیت ملی 

جمهوری اسلامی ایران فراهم خواهد ساخت.
کلیدواژگان: امنیت ملی، جمهوری اسلامی، روش‌شناسی، مطالعات راهبردی

d_zandi@sbu.ac.ir 1. استادیار پژوهشکده مطالعات منطقه‌ای دانشگاه شهید بهشتی
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مقدمه
مطالعات راهبردی و مطالعات امنیتی1 در ایران پیشــینه‌ای بیش از دو دهه )از اواسط 
دهۀ 70 خورشیدی( را تجربه می‌کند. این نوع مطالعات که در حال حاضر در سطح جهانی 
در حال گســترش اســت، مطالعاتی ضروری و حیاتی برای اداره امور کشــورها محسوب 
می‌گردند که هدف از تأســیس و گســترش آن در کشور ما نیز ناشــی از همین کارکرد 
کمک به حفظ نظام سیاســی و تهدیدات مختلف پیش روی آن اســت. در طی این مدت 
تلاش‌های بســیاری صورت گرفت تا با ترجمه آثار اصلی این رشته‌ها و سیر تحول و تطور 
آن در کشورهای دیگر شناخت مناسبی از آن‌ها در کشور ایجاد گردد و درعین‌حال از این 
نظریات در نگارش سیاست‌نامه‌ها و ارائه طریق به نظام سیاسی و همچنین نگارش مقالات 
و کتاب‌ها و پایان‌نامه‌ها بهره گرفته شود. به‌واقع این متون در درک این دو رشته جدید و 
چگونگی مطالعه آن‌ها در کشــور ما کمک بسیاری کرده؛ به‌گونه‌ای که مطالعات متمایزی 
با مباحث رایج در این زمینه مطرح کرده و توجه دانشــگاهیان و دســت‌اندرکاران به این 

رشته‌ها نشانه نیاز جامعه ما به این مباحث بوده است.
این تجربه برای شــناخت دو رشــته مطالعات راهبردی و امنیتی امری ضروری بوده 
و هــدف اصلی از این نوع مطالعات مقابله با تهدیــدات امنیتی پیش روی نظام جمهوری 
اسلامی بوده است. امّا از میان حجم قابل‌توجه متونی که در این زمینه منتشر شده )بیش 
از هزار کتاب به اســتناد مرکز اســناد و کتابخانه ملی(، کتاب‌های مرتبط با امنیت ماهوی 
نظام جمهوری اســامی از تعداد انگشتان دودست تجاوز نمی‌کند. از میان این متون که با 
روش مناسبی به مطالعه ماهیت امنیت ملی جمهوری اسلامی ـ نه موضوعات امنیتی رایج 
در کشــورـ پرداخته‌اند، پنج کتاب گزینش شده تا به بررسی روش مطالعه آن‌ها در مورد 
امنیت ملی جمهوری اســامی پرداخته گردد. هدف از این مطالعه بررســی متون مرتبط 
در این زمینه و شــناخت مشکلات روشــی مطالعه امنیت ملی جمهوری اسلامی و فراهم 

ساختن زمینه مطالعات بعدی در این موضوع است.
با این نگاه پرسش اصلی مقاله این است که مهم‌ترین مشکلات روش‌شناختی پژوهش 
در مطالعــات امنیت ملی جمهوری اســامی ایران کدم‌اند؟ پاســخ اولیه به این پرســش 
را می‌توان در چهار مشــکل عمده جســتجو کرد: مشکل تبیین، مشــکل ادراک، مشکل 
ــه  ــاً ب ــه عمدت ــی ک ــات امنیت ــردازد و مطالع ــی می‌پ ــائل نظام ــه مس ــاً ب ــه عمدت ــردی ک ــات راهب ــش مطالع ــز دو گرای ــه تمای ــنده ب 1. نویس
ــد: نخســت  ــرار گرفتن ــم ق ــار ه ــن دو در کن ــل ای ــه ســه دلی ــا ب ــف اســت. ام ــا توجــه دارد، واق ــدات و فرصت‌ه ــی تهدی ــای غیرنظام حوزه‌ه
این‌کــه مباحــث روشــی ایــن دو گرایــش تفــاوت ماهــوی در تحلیل‌هــای ایــن مقالــه نــدارد. دو، مطالعــات راهبــردی و مطالعــات امنیتــی بــا 
محوریــت امنیــت ملــی در ایــران بــا هــم رشــد و ترقــی کردنــد. ســه، برخــی از مباحــث متــون مــورد بررســی اشــاره بــه دوره جنــگ تحمیلــی 

ــز مرتبــط می‌شــد. ــه حــوزه مطالعــات راهبــردی نی ــب طرح‌شــده ب و مباحــث نظامــی داشــته اســت کــه مطال



37

تی
اخ
شن
ش‌

 رو
ری
رو
 م
ن:
یرا
ی ا

لام
اس
ی 
هور

جم
ی 
مل
ت 

منی
ت ا

عا
طال

م

پیش‌بینی و درنهایت مشــکل کنترل. این چهار وجه مهم‌ترین موضوعات روشی پژوهش 
علوم رفتاری است که در مطالعات امنیتی کشور ما دیده می‌شود. این مشکلات به‌گونه‌ای 
اســت که در پی هم می‌آیند و مهم‌ترین مشکل نیز مشکل تبیین است که مشکلات دیگر 
را در پی دارد. به‌عبارت‌دیگر، مشکل در تبیین باعث می‌شود تا امکان درک واقعی و عینی 

و درنتیجه پیش‌بینی و کنترل مسائل امنیتی دچار مشکل گردد.
برای بررســی این پرســش و فرضیه مقاله به شــکل زیر ســاماندهی شده است. پس 
از مقدمه برداشــت مقاله از روش‌شناسی موردنظر و متناســب با مطالعات امنیتی مطرح 
می‌گردد. سپس در بخش بعدی در راستای فرضیه مقاله، چهار مشکل روشی در کتاب‌های 
موردبررســی مطرح می‌گردد. در ادامه بایســته‌های نظریه امنیت ملی جمهوری اسلامی 
آورده می‌شــود به این معنا که برای نظریه‌پردازی در مورد امنیت ملی جمهوری اسلامی 
چــه مواردی باید از نظر روشــی مورد توجه قرار گیــرد و درنهایت در بخش نتیجه‌گیری 
به ضرورت‌های روشــی مطالعه امنیت ملی جمهوری اســامی برای مطالعات آینده اشاره 

می‌گردد.
روش پژوهش در مطالعات امنیتی

مطالعات امنیتی یکی از مطالعات زیرمجموعه علم سیاســت است. هدف از آن همانند 
علم سیاست این است که از عهده وظیفه‌ای که دارد برآید. )فی، 1383: 28( هدف مطالعات 
امنیتی شناخت تهدیدات امنیتی یک نظام و ارائه راه‌کار برای آن است. پس مطالعه امنیتی 
یک مطالعه کاربردی است. برای این کار روش مناسب مطالعه در مطالعات امنیتی، یافتن 
نظریه یا نظریات مختلف برای برآوردن این هدف است. نظریه ممکن است به شکل قوانین، 
گزاره‌ها، استدلال‌ها و فرضیات )تبیین عمدی( مطرح شود. )Pierce, 2008: 22-23( ذات 
و ماهیت نظریه این است که تا حد امکان »واقعیت« را توضیح، فهم و تفسیر کند. بر این 
اســاس، نظریه با واقعیات و تبیین پدیده‌های مورد مشاهده سروکار دارد. )مارش و استوکر، 
1388: 43؛ هومن، 1376: 12( نظریه ســه کارویژۀ اساسی دارد: نخست برخی از ابعاد بیرونی 
جهان را برای ما نشــان می‌دهد. دو، فهرســتی از مشاهدات ما از جهان ارائه می‌کند. سه، 
الگویی منظم از جهان خارج مطرح می‌کنند. )مارش و استوکر، 1388: 43-44( به‌عبارت‌دیگر، 

جهان بیرونی از درون نظریه برای ما قابل توضیح و شناخت می‌گردد.
مطالعات امنیتی نیز یکی از رشــته‌هایی اســت که برای حفظ نظام سیاسی و شناخت 
تهدیدات و آســیب‌ها و همچنین شــناخت فرصت‌های آن تلاش می‌کند و بر این اساس، 
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رشته‌ای علمی است که باید واقعیات بیرونی به معنی آنچه در جهان واقعی رخ می‌دهد را 
برای برآوردن این هدف مورد مطالعه قرار دهد. مطالعه امنیتی از این منظر بیشتر به دنبال 
توضیح و تحلیل پدیده‌های اجتماعی اســت تا فهم و یا تفســیر آن. این نکته بدین معنی 
نیســت که در مطالعات امنیتی مطالعات تفهمی و قصــدی و متناظر با فاعل مورد توجه 
نیســت، بلکه در مطالعات امنیتی توضیح پدیده‌های اجتماعی و همچنین امنیتی بودن یا 
نبودن آن، محور اصلی مطالعه اســت و مطالعات تفهمی به کمک این نوع مطالعه خواهند 
آمد. بر این اساس، در مطالعات امنیتی »چه« و »چه موقع« از »چرایی« اهمیت بیشتری 
دارد. چه موقع یک آســیب پدید می‌آید. چه تهدیداتی در مقابل یک نظام سیاسی موجود 

است. چه موقع یک تهدید یا آسیب به یک بحران بدل می‌گردد.
بر این اســاس، مطالعات امنیتی، مطالعه‌ای کاربردی اســت و درصدد است تا با ارائه 
نظریه و شناخت پدیده‌های بیرونی قابل مشاهده تهدیدات و آسیب‌های یک نظام سیاسی 
و یا یک جامعه و یا یک کشــور را مورد بررســی قرار دهد. برای این کار به نظر می‌رســد 
چهار مرحله و بحث باید صورت گیرد: نخســت این‌کــه روش مطالعه در مطالعات امنیتی 
نیازمنــد تبیین پدیده‌های بیرونی دارد. تبیین به دنبال شــناخت قوانین عام و گزاره‌های 
راجع به حادثه‌ای است که رخ داده است. برای نمونه چرا پس از هر انقلابی یک جنگ به 
نظام سیاسی انقلابی تحمیل می‌گردد. یا چه پدیده‌ای منجر به تهدیدات سیاسی یا حمله 

نظامی یک کشور علیه کشور دیگر خواهد شد.
دومیــن مرحله درک موضوع پژوهش و ابعاد و جنبه‌های مختلف آن اســت. در اینجا 
بررسی فاعلانی که در انجام یک رخداد شرکت داشتند، مورد توجه قرار می‌گیرد. هدف از 
این امر این است که چه مسائلی به درک بهتر واقعیت خارجی کمک می‌کند. درک فاعلان 
به درک موقعیت یک رخداد یاری می‌رساند. برای نمونه پس از هر انقلابی، جنگی رخ داده 
اســت، امّا علت معنایی رخداد هر جنگ در انقلاب‌های مختلف متفاوت است. درعین‌حال 
در درون هــر انقلابــی ویژگی‌هایی وجود دارد همانند چالش با نظم مســتقر که می‌تواند 
زمینه‌ســاز یک جنگ گردد. درک معنایی موقعیت هر انقلاب و فاعلان آن در نوع جنگ، 
تداوم و پایان آن ضروری است. یا تصمیم‌گیرندگان یک کشور از شرایط حمله نظامی چه 

ادراکی دارند.
ســومین عنصر مهم روش مطالعه در مطالعات امنیتی پیش‌بینی رخداد آینده اســت. 
هدف هر مطالعه کاربردی این است که با مطالعه وقایع رخ داده، از پیامدهای نامناسب آن 
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در آینده پرهیز کند. برای نمونه هدف مطالعه امنیتی این است که از تبدیل آسیب‌پذیری‌ها 
به تهدید، از تبدیل تهدید به بحران جلوگیری کند. پیش‌بینی این موضوع که چه زمانی و 
چگونه آسیب‌ها به وضعیت وخیم‌تری نیل می‌کند، می‌تواند نقش مهمی در تصمیم‌گیری 
و حفاظت از یک کشــور و نظام سیاسی داشته باشد. پیش‌بینی یک موضوع می‌تواند وقوع 
یک رخداد ناخوشایند را کند یا سد کند. یا اگر انقلاب خرابی‌های فراوانی برای یک کشور 
دارد، بررسی راه‌های جلوگیری آن و پیش‌بینی اصلاح امور می‌تواند روال مناسب‌تری برای 

یک نظام سیاسی ایجاد کند.
نکته مهمی که در اینجا نیاز به توجه دارد این است که معمولاً بین تبیین و پیش‌بینی 
نوعی همانندی ســاختاری1 )فی، 1383: 43( پدید می‌آید. به‌عبارت‌دیگر، هر تبیینی لاجرم 
پیش‌بینــی خاصی را نیز در پی دارد. اگر تبیین پدیده‌های بیرونی نشــان از این دارد که 
روابط بین دو کشــور رو به وخامت اســت، پیش‌بینی این خواهد بود که در صورت تداوم 
این وضعیت جنگ گریزناپذیر خواهد بــود. به‌نوعی تبیین در درون خود نوعی پیش‌بینی 
را در پی دارد؛ هرچند تبیین اشــاره به رخدادی اســت که رخ داده و پیش‌بینی اشاره به 
رخدادی است که قرار است رخ بدهد. ازاین‌رو، در اینجا به‌جای همانندی شاید بتوان گفت 
نوعی تناظر بین تبیین و پیش‌بینی وجود دارد. به هر میزان که تبیین مناســب‌تر باشــد، 
پیش‌بینی امکان‌پذیرتر است و هرگاه پیش‌بینی تا حد زیاد به وقوع بپیوندد، نشانه درستی 
تبیین است. بر این اساس، تبیین و پیش‌بینی یک پیوستاری است که اولی دومی را طرح 
می‌کند و دومی اولی را تأیید یا ردّ می‌کند. درعین‌حال باید به این نکته هم تأکید کرد که 
در شــرایطی که پیش‌بینی درست از کار درنمی‌آید، لزوماً به معنی تبیین نادرست نیست، 
بلکه امکان دارد متغیرهای دخیل دیگری مداخله داشــته باشند که در زمان طرح تبیین 
مطرح نبوده و بعداً مطرح شــده است. ازاین‌رو، در بررسی پیش‌بینی و درستی و نادرستی 
آن نیز باید محتاط بود و نســبت به تبیین‌ها دقت بیشــتری داشت. یکی از محورهایی که 
ممکن است در تناظر میان تبیین و پیش‌بینی نوعی اخلال ایجاد کند، عدم درک متناسب 
با تبیین است که ممکن اســت ناشی از درک فاعلان و تصمیم‌گیرندگان از موضوع باشد. 
این بحثی اســت که در موضوع تصمیم‌گیری به آن، تفاوت محیط روانی با محیط واقعی و 

عملیاتی گفته می‌شود.
عنصر چهارم روش پژوهش در مطالعات امنیتی »مهار« آسیب، تهدید و بحران است. در 
اینجا حوزه اندیشه و نظر رو به‌سوی عرصه عملی نیل خواهد کرد. به تعبیر آگوست کنت »از 
1. Structural Identity
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علــم پیش‌بینی برآید و از پیش‌بینی، مهار )کنترل(«. )به نقل از فی، 1383: 48-49( این عنصر 
در مطالعات امنیتی آن را از مطالعات سیاسی به‌ویژه در شرایط بحرانی و مدیریت بحران‌های 
امنیتی کاملًا متمایز می‌سازد. مطالعات امنیتی در کنار تبیین، درک شرایط، پیش‌بینی باید 
راه‌کارهای عملی برای رفع تهدیدات و آسیب‌ها ارائه می‌نماید. این کار یکی از وظایف این نوع 
مطالعات برای حفظ نظام سیاســی، کشور و مردم است. عنصر مهار حوزه‌ای است که عرصه 
راهبردی دولت را مدنظر دارد و تنها قرار نیست که به توصیه‌های کلی، میان‌مدت یا بلندمدت 
و بطئی اشاره شــود، بلکه در این نوع مطالعات هدف، دادن راه‌کار عملی و قابل پیاده‌سازی 
برای رفع بحران حتی در کوتاه‌مدت است. ازاین‌رو، تا مرحله پیش‌بینی، بخش اصلی مطالعات 
امنیتی به دنبال یافتن راهبردهای مختلف امنیتی یا مطالعه سیاست‌گذاری1 است ولی مرحله 
مهار، مرحله تحلیل سیاسی2 و نگارش سیاست‌نامه برای حل یک مسئله فوری امنیتی است. 

)نگاه کنید به غرایاق زندی، 1389(
درمجموع روش پژوهش در مطالعات امنیتی به دنبال دو هدف اســت: نخست مطالعه 
علمی پدیده‌های امنیتی و دیگر این‌که در این نوع مطالعات، راه‌حل نیز برای برون‌رفت از 
شرایط بحرانی و دشوار ارائه می‌شود. به این معنی مطالعات امنیتی از حساسیت و اهمیت 

وافری برخوردارند و مطالعه علمی آن امری بایسته است.

7 
 

 عناصر چهارگانه روش پژوهش در مطالعات امنيتی1 توضيحي رسم

 
  

تبیین

ادراک

مهار و 
کنترل

بینیپیش

رسم توضیحی 1 عناصر چهارگانه روش پژوهش در مطالعات امنیتی

1. policy study
2. policy analysis
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مطالعات امنیت ملی جمهوری اسلامی: مرور روشی
این بخش از مقاله ســعی دارد تا به بررســی کتاب‌های مهمی که در مورد امنیت ملی 
جمهوری اســامی نگاشته شده، را بررسی کند که آیا شــناخت مناسبی در مورد امنیت 
ملی جمهوری اسلامی صورت گرفته و اگر این‌طور نبوده مشکلات روشی آن‌ها در چیست. 
همان‌طــور که در مقدمه آمد، هدف مطالعات امنیتی در هر کشــور این اســت که تبیین 
مناســبی از وضعیت آن کشــور برای مقابله با تهدیدات و آسیب‌ها پدید آید. اگر مطالعات 
امنیتی به تبیین بهتر امنیت ملی جمهوری اســامی یاری نکرده، چه بایسته‌هایی را باید 
رعایت کرد. این مقاله از نظر روشــی به موضوع می‌پردازد و ســعی دارد چهار عنصر اصلی 
روش پژوهش در مطالعات امنیتی را در مورد پنج کتاب مهم در مورد امنیت ملی جمهوری 
اسلامی مورد بررســی قرار دهد. این کتاب‌ها عبارت‌اند از: مقدمه‌ای بر راهبردهای امنیت 
ملی جمهوری اســامی ایران: رهیافت‌ها و راهبردها )1380(؛ نگاهی به مســائل امنیتی 
ایران: گفت‌وگوها )1380(؛ راهبرد امنیت ملی در جمهوری اسلامی ایران: مجموعه مقالات 
اولین همایش ملی مطالعات راهبردی در جمهوری اســامی ایران )1384(؛ گفتمان‌های 
امنیت ملی در جمهوری اســامی ایران )1383(؛ نظریه امنیت در جمهوری اسلامی ایران 
)1387(. تمامی این کتاب‌ها در دهه 1380 خورشیدی نگاشته شده‌اند. دهه 80 دهه سوم 
جمهوری اسلامی اســت و پس از دهه نخست که کشور درگیر جنگ تحمیلی بوده، دهه 
70 زمینه مطالعات امنیتی فراهم شد و در دهه 80 اولین محصولات مطالعات امنیت ملی 
جمهوری اســامی منتشر شــد. در اینجا با بررسی روشی این مطالعات سعی بر این است 
تا با اشــاره به برخی از مشکلات روشی راهی برای مطالعات امنیت ملی جمهوری اسلامی 
در دهه 90 خورشیدی پدید آید. روال بررسی نیز به پرداختن به چهار عنصر اصلی روشی 

در هر کتاب است.
عنصــر تبیین: کتاب مقدمه‌ای بر راهبردهای امنیت ملی جمهوری اســامی ایران در 
تبیین امنیت جمهوری اســامی به عناصری اشــاره دارد که با مباحث امنیتی جمهوری 
اسلامی متفاوت است. به‌عبارت‌دیگر، موضوع امنیت ملی در حال گذار به مباحث جدیدی 
است که با برداشــت رایج در جمهوری اسلامی متفاوت است. جمهوری اسلامی در حالی 
سعی دارد که برداشت خاص خود را پس از دو دهه از درگیری با مسائل جنگ و بازسازی 
در جامعه پیاده ســازد که این مســائل در حال تحول هســتند و نیاز است به آن‌ها توجه 
بایســته گردد. کتاب مهم‌ترین این مباحث را که با امنیت ملی جمهوری اسلامی متفاوت 
هســتند، این‌گونه فهرســت می‌کند: امنیت منفی در قبال امنیت مثبت؛ امنیت هویت‌نگر 



42

13
97

ار 
 به

- 
61

ره 
ما

 ش
 -

م 
ده

هف
ل 

سا
 -

ی( 
ش

وه
-پژ

می
)عل

ی 
وه

 پژ
ت

منی
ة ا

ام
صلن

 ف

در مقابــل امنیت هویت‌زدا؛ امنیت دولت‌محور در تقابل با امنیت جهانی؛ امنیت رســمی 
در قبال بازیگران غیردولتی و ســازمان‌های مردم‌نهاد )سمن‌ها(؛ بستاری در مقابل جامعۀ 
اطلاعاتی شــبکه‌ای؛ قوانین فیزیکی در قبال قوانین ســایبرنیتیکی؛ تهدیدمحور بودن در 
مقابل تهدید و فرصت‌محور بودن؛ مهندســی جامعه در برابر گســترش فرامرزهای ملی؛ 
شــکاف تدبیر ـ تغییر؛ گذار ناقص و ناموزون جامعه ایران )به‌مثابه تهدید امنیتی(؛ محیط 
کدر تصمیم‌ســازی؛ گوناگونی و تعدد گفتمانی؛ دو یا چندهســته‌ای بودن کانون گفتمان 
مسلط اجتماعی و سیاسی؛ عدم تعریف و تعیین دقیق عناصر شکل‌دهنده گفتمان امنیتی 
ـ راهبردی؛ فقدان ملاک‌ها و معیارهای مشــخص و باثبات برای تعریف خودی و دیگری؛ 
فقدان تحلیل مشــخص از اوضاع مشخص؛ تصویر و طراحی دیواره‌ای شکننده برای جامعه 

امن خود. )تاجیک، 1380: 26-10(
کتاب با تبیین‌های مختلفی که دارد نشان می‌دهد که جمهوری اسلامی نیاز به تعریف 
و تبییــن جدیدی از امنیت ملی خود دارد که با شــرایط متحــول مفهوم امنیت ملی در 
ســطح منطقه‌ای و جهانی همســو گردد. عدم توجه نظام سیاسی به شرایط متحول تغییر 
در مفهوم امنیت ملی خود می‌تواند به عامل ناامنی و تهدید علیه نظام سیاسی بدل گردد. 
به‌عبارت‌دیگر، در شــرایطی که نظام سیاسی ســعی دارد امنیت ملی خود را تثبیت کند، 
درواقع نوعی ناامنی و تأخر و عقب‌ماندگی خود را در حوزه امنیت ملی به نمایش می‌گذارد.

کتاب نگاهی به مسائل امنیتی ایران، مجموعه گفت‌وگوهایی است که با چند اندیشمند 
این رشــته انجام شده است. چهار تبیین تاحدی مشابه در این کتاب دیده می‌شود. تبیین 
نخست به دو رویکرد امنیتی که در جمهوری اسلامی تجربه شده اشاره دارد: عناصر درونی 
رویکرد اوّل عبارت‌اند از: نگرش ارزشــی ـ فرهنگی به امنیت ملی؛ امنیت ســخت‌افزاری؛ 
تأکیــد کمتر بر عوامل داخلی و اقتصادی؛ اولویت امنیــت حکومت و نهادهای حکومت و 
نهادهای حکومتی بر امنیت مردم؛ تداوم روندهای گذشــته در سیاســت خارجی و تفسیر 
فراملی از امنیت. ویژگی‌های درونی ســازنده رویکرد دوّم شــامل تأکید بر درون‌گرایی؛ ردّ 
نگرش سخت‌افزاری؛ تأکید بر ابعاد داخلی و اقتصادی امنیت ملی؛ و امنیت مردم و امنیت 

حکومت مکمل هم هستند. )علینقی، 1380: 37-17(
در این دو رویکرد اشــاره به دو دهه نخســت و دوّم انقلاب اسلامی دارد. رویکرد اوّل 
در دهه 60 حاکم بوده و شــرایط ناشی از تحولات پس از انقلاب اسلامی و تحمیل جنگ 
وضعیتی را پدید آورد تا حفظ سرزمین ایران و حکومت برآمده از انقلاب اسلامی در اولویت 
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قرار گیرد. به‌نوعی همســانی مناســبی بین دفاع از تمامیت ارضی و حفظ ساخت سیاسی 
جمهوری اسلامی پدید آید و تهدید علیه یکی به‌مثابه تهدید علیه دیگری محسوب می‌شد. 
امّا رویکرد دوّم اشاره به برخی مشکلات ناشی از رویکرد نخست بود که باعث شد تا برخی 
از عناصر و ویژگی رویکرد دوم در قبال رویکرد اوّل در اواخر دوره جنگ و شــرایط پس از 
جنگ شــکل گیرد. این تبیین نشــان از این امر دارد که واقعیت مسائل امنیتی در تعیین 

این رویکردها مؤثر بوده است.
تبیین دوم کتاب نیز تا حد زیادی در همین مســیر قرار دارد. سه رویکرد یا راهبرد در 
جمهوری اسلامی مورد بررسی قرار گرفت: رویکرد بسط‌محور، حفظ‌محور و درنهایت رشد 
محور. )تاجیک، 1380: 44-45( رویکرد بسط‌محور اشاره به دوره پس از انقلاب اسلامی دارد 
که هدف انقلاب اســامی گســترش پیام‌های جدید انقلاب اسلامی به تمامی نقاط جهان 
اســت. انقلاب اسلامی ســعی داشــت تا دیگر نقاط جهان به‌ویژه مردم منطقه نیز که در 
شرایط اقتدارگرایی زیست می‌کنند، از شرایط رهایی‌بخشی انقلاب اسلامی بهره‌مند گردند. 
ازاین‌رو، گســترش آرمان‌های انقلاب اســامی و پذیرش باورهای انقلابی باعث گسترش 
حوزه و مرزهای اعتقادی انقلاب شده و همین امر ضریب امنیتی نظام جمهوری اسلامی را 
بالا می‌برد. دوره دوم با ســد شدن برنامه صدور انقلاب اسلامی در مرحله نخست گسترش 
و بسط و درگیر شدن با کشور همسایه عراق که بیشترین جمعیت شیعی را داشت، باعث 
شد تا رویکرد دوم حفظ نظام و ام‌القرای اسلامی مورد توجه قرار گیرد. درنهایت، مشکلات 
ناشــی از تخریب جنگ تحمیلی ضرورت بازسازی پس از جنگ رویکرد رشدمحوری را در 
دستور کار قرارداد. در این رویکرد سوم آرمان‌های رفاهی انقلاب در داخل مورد توجه قرار 

گرفت و با توانمندسازی داخلی امکان گسترش بیرونی فراهم خواهد گردید.
تبیین سوم کتاب چهار رویکرد عمده به امنیت ملی جمهوری اسلامی را مطرح می‌کند: 
دیدگاه مبتنی بر رشــد اقتصادی؛ دیدگاه مبتنی بر تفکر ســنتی به مسائل امنیتی؛ دیدگاه 
مبتنی بر توسعه فرهنگی و دیدگاه مبتنی بر رفاه اجتماعی. )حاجیانی، 1380: 89-95( دیدگاه 
سنتی به امنیت به دوره ناشی از جنگ تحمیلی اشاره دارد که بر اقتدار مرکزی و دولت‌محوری 
تأکید می‌شــود، بسیج اجتماعی در دستور کار است و حمایت جدی از نهضت‌ها و نیروهای 
اســامی خارج از کشور مدنظر بود؛ دیدگاه رشدمحور به دنبال پرستیژ و منزلت بین‌الملل، 
تأکید بر زندگی و روحیات اقتصادی جامعه و درنهایت افزایش ظرفیت نظامی و دفاعی جامعه 
بود. دیدگاه سوم به توســعه فرهنگی اشاره دارد که دوره پس از دوره رشد اقتصادی مطرح 
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می‌گردد و درنهایت دوره رفاه اجتماعی قاعدتاً دوره‌ای است که پس از توسعه فرهنگی پدید 
خواهد آمد که البته این دیدگاه هنوز در کشور عملیاتی نشده است.

تبییــن آخر کتاب نگاهی متفاوت به موضوع دارد و بیش از این‌که برداشــتی تاریخی 
به موضوع داشــته باشد، نتیجه ناشــی از پدید آمدن تجربه تاریخی در ساخت جمهوری 
اســامی را مورد توجه قرار می‌دهد. این تبیین اشــاره به دو نگرش دولت‌محور با عناصر 
چهارگانه ـ جمعیت، ســرزمین، حکومت و حاکمیت ـ در کنار نگرش حکومت‌محور دارد. 
در نگرش نخســت دولت ملی با تمام کلیت آن مدنظر اســت که حکومت تنها یکی از آن 
عناصر پایه‌ای محســوب می‌گردد. درحالی‌که در نگرش دوم امنیت حکومت در قبال سایر 
عناصر در اولویت قرار می‌گیرد. )کریمی‌مله، 1380: 113( از نظر این اندیشمند آشفتگی‌های 
پس از انقلاب اســامی و خرابی‌های بازمانده از جنگ در کنار ســاخت رانتی دولت باعث 
شــد تا حکومت، محــور تصمیم‌گیری‌های امنیتی قرار گیرد و مفهــوم امنیت ملی تا حد 
زیادی تقلیل‌گرایانه و حکومت‌محور گردد. این تلقی تقلیل‌گرایانه از امنیت ملی باعث شد 
تا نظام سیاســی جمهوری اسلامی در معرض دو تهدید جدی قرار گیرد: نخست مشکلات 
ناشــی از تعریف و اجرای امنیت ملی اســت. »به نظر می‌رســد که اگر در ســطح تعریف 
نتوانیم به‌وضوح و شــفافیت لازم برســیم، قطعاً در اجرا هم این مشکلات به وجود خواهد 
آمد. علت این‌که می‌گویم در سطح تعریف هم مشکل داریم، آن است که نظام ما از حیث 
ترکیب جمعیتی، فرهنگی و اعتقادی و نظامی چندپارچه است. در این شرایط ارائه تعریف 
مشخصی از مفاهیم امنیتی بسیار ســخت و دشوار است«. )همان: 117( تهدید دوم فرایند 
غربی شــدن فرهنگ اســت که در حال حاضر به شکل جهانی‌شدن خود را نشان می‌دهد. 
)همان: 120-121( این فرهنگ به‌واســطه انسان‌محور بودن و اباحه‌گری )همان: 121( تفاوت 
اساسی با فرهنگ اسلامی ما دارد. این دو تهدید دو مشکل مهم و اساسی برای امنیت ملی 

جمهوری اسلامی محسوب می‌گردد.
کتاب راهبرد امنیت ملی در جمهوری اســامی ایران، حاصــل مجموعه مقالات اولین 
همایش مطالعات راهبردی در ایران در سال 1382 است. مجموعه مقالات این کتاب عمدتاً 
نظری اســت و تنها دو مقاله اشاره به امنیت ملی جمهوری اسلامی دارند. اولین مقاله نظام 
جمهوری اســامی را در قبال نظام‌های سیاسی قبل از انقلاب اسلامی نظامی می‌داند که از 
الگوی راهبرد نظامی‌گرا خارج شده و دارای پیام قدرت نرم ایدئولوژیک از داخل برای جهانیان 
اســت. »امّا به‌واســطه رخدادهای مهمی از قبیل وقوع جنگ تحمیلی، توطئه‌های دشمنان 



45

تی
اخ
شن
ش‌

 رو
ری
رو
 م
ن:
یرا
ی ا

لام
اس
ی 
هور

جم
ی 
مل
ت 

منی
ت ا

عا
طال

م

داخلی و خارجی، تلاش برای تجزیه کشور و آسیب زدن به تمامیت ارضی کشور، مشکلات 
ناشی از محاصره اقتصادی کشور و ... عملًا این ایده راهبردی در کشور نهادینه نشده است و 
نظام جمهوری اسلامی ضرورتاً گفتمان قبض‌محور را با نگاه به درون و با هدف صیانت از اصل 
جمهوری اسلامی در دستور کار خود قرارداد. درواقع، توطئه‌های داخلی و خارجی و مشکلات 
فزاینده مملکت‌داری، مانع از آن شــد تا جمهوری اسلامی ایران بتواند راهبرد جهان‌گرایانه 
خود را آن‌گونه که ارزش‌های اصیل اســامی بیان می‌دارد، عرضه، تدوین و به‌صورت رسمی 
ارائه نماید«. )افتخاری، 1384: 44( بر این اساس، نویسنده معتقد است که ارائه سند چشم‌انداز 
1404 مرحله مهمی برای امنیت ملی جمهوری اسلامی محسوب می‌گردد زیرا توان قدرت 
جمهوری اسلامی را در میان‌مدت در سطح منطقه‌ای تعریف می‌کند و دیگر این‌که آن را در 
وجه نرم یعنی »الهام‌بخش برای جهان اســام« مطرح می‌کند که به‌نوعی بازگشت از حوزه 

قدرت سخت به قدرت نرم است. )همان: 46(
مقالــه بعدی بــه موضوع تأثیر دارالاســام بر راهبرد امنیت ملی جمهوری اســامی 
می‌پردازد. به باور نویسنده هرچند توجه به دارالاسلام باعث شد تا ضریب امنیتی کشور به 
فراتر از مرزهای ملی گذر کند، اما به‌واســطه نظریه‌های بسط‌محور باعث افزایش خصومت 
علیه خود شد، بســترهای داخلی برای مقابله با تهدیدات خارجی فراهم نبود و درنهایت، 
»افراط در دشــمن‌گرایی که در حال حاضر بر ذهنیت برخی از نخبگان کشور حاکم است، 
غیرواقعی است و تهدیدهای موجود خارجی را در مقایسه با تهدیدهای داخلی کم‌اهمیت‌تر 

قلمداد می‌کند«. )زارعی، 1384: 188(
کتاب چهارم ـ گفتمان‌های امنیت ملی در جمهوری اســامی ایران ـ نیز با تلاشــی 
درخور، عناصر سه گفتمانی که پیش‌ازاین مطرح شده بود، یعنی گفتمان‌های بسط‌محور، 
حفظ‌محور و رشدمحور را به‌تفصیل روشن می‌سازد و نقاط قوت و ضعف آن‌ها را برمی‌شمارد. 
این کتاب نیز مشخص می‌سازد که علی‌رغم اهمیت گفتمان بسط‌محور، تهدیدات بسیاری 
را نیز برای کشــور و نظام جمهوری اسلامی پدید آورده که بی‌تجربگی سیاسی انقلابیون، 
دوگانگی در ســاختار قدرت سیاســی، برخورد جهان‌بینی‌ها، ضعف در شکل‌گیری هویت 
اجتماعی قوی، تداوم برخی از ظواهر وابســتگی فکــری، فرهنگی و اقتصادی، چالش‌های 
هویتــی و قومی در کنار تهدیدات خارجی منطقــه‌ای و جهانی )ولی‌پور زرومی، 1383: 121-

166( باعث چرخش این گفتمان به گفتمان حفظ محور شد. گفتمان حفظ‌محور درواقع به 
دنبال مشــکلات برآمده از گفتمان نخست، رو به‌سوی دفع تجاوز و دفاع از تمامیت ارضی 
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کشور، حفظ اسلام و نظام اســامی، دفاع از استقلال و هویت ملی، دستیابی به اطمینان 
خاطر از طریق تنبیه متجاوز و جبران خســارت )همان: 248-249( اقدام کرد. این گفتمان 
نیز به‌واســطه تزلزل در پشتوانه اقتصادی کشور، برتری سخت‌افزاری ماشین جنگی عراق، 
رویارویی نظام بین‌المللی با ایران و بین‌المللی شدن جنگ و گستردگی میدان نبرد )همان: 
341( توانســت جنگ را خاتمه دهد و زمینه را برای ترمیم خســارت جنگی و دستیابی به 
توســعه اقتصادی و اجتماعی و ورود به گفتمان سوم فراهم سازد. این گفتمان نیز در نوع 
خود به‌واسطه رخنه در مبانی مشروعیت نظام، وجود دوگانگی سیاسی و تنازعات جناحی 
و تداوم وابســتگی به اقتصاد تک‌محصولی و رواج فقر و فســاد و همچنین تزلزل در هویت 
ملی مشــکلاتی برای کشــور ایجاد کرد. این کتاب نیز همانند کتاب‌های قبلی با مشاهده 

واقعیت‌های خارجی، تبیین تقریباً مشابهی ارائه می‌دهد.
کتــاب پنجم ـ نظریه امنیت در جمهوری اســامی ایــران ـ تبیینی متفاوت را دنبال 
می‌کنــد. این کتاب به دنبال این اســت کــه نظریه امنیت در جمهوری اســامی از چه 
ویژگی‌هایی برخوردار اســت. کتاب، ارزش‌ها و آرمان‌های اساســی نظام را شامل اسلامی 
)شــیعه( بودن نظام سیاســی، حضور مؤثر ولایت فقیه، حفظ کرامت، حقوق و آزادی‌های 
انســانی، اتکا نظام سیاســی به آرای عمومی )جمهوریت(، حفظ استقلال، حفظ تمامیت 
داخلی، حفظ وحدت و همبستگی ملی، تلاش برای تحقق عدالت در تمام شئون، مبارزه با 
ظلم و حمایت از مظلوم و مستضعفان، حفظ بنیان خانواده و درنهایت حفظ محیط‌زیست 
می‌داند. )گروه مطالعاتی امنیت، 1387: 134-140( این موارد بر اساس قانون اساسی جمهوری 
اســامی مطرح شده است. هدف امنیت ملی جمهوری اسلامی تشکیل امت واحد جهانی، 
برقراری عدالت کامل در داخل و خارج، ســعادت کل بشــریت، رشــد و توســعه کامل و 
همه‌جانبه و درنهایت نابودی ظلم و ســتم در جهان اســت. )همان: 141-144( این اهداف 
عمدتاً مبتنی بر وجوه اســامی نظام جمهوری اسلامی اســت. این امر در کتاب درجایی 
مشــخص‌تر می‌گردد که مرجع امنیت در جمهوری اســامی را اسلام، ولایت امر و امامت 
امت و درنهایت مؤمنین می‌داند. )164-182( مواردی که در این کتاب مطرح شده اشاره 
به امنیت بســط‌محور در کتاب‌های بالا است. امّا مشــخص نمی‌سازد که این ویژگی‌های 
امنیت ملی جمهوری اســامی تحت چه شــرایطی قابل تحقق است. این موضوع در مورد 
منابع مطالعه امنیت ملی جمهوری اسلامی مشهود است. کتاب، چهار منبع قانون اساسی، 
نظرات امام خمینی )ره( و مقام معظم رهبری و درنهایت چشــم‌انداز بیست‌ساله کشور را 
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)همان: 106( معرفی می‌کند. در این منابع هیچ اشاره‌ای به ظرف ایران که نظام جمهوری 
اســامی در آن مستقر اســت و توان و ضعف‌های آن و همچنین اشاره‌ای نیز به مشکلاتی 
که در تحقق آن در دوره اول جمهوری اســامی مطرح است، نمی‌کند. بر این اساس، این 
نظریه، نظریه انتزاعی از امنیت جمهوری اســامی ارائــه می‌کند و به واقعیت‌های بیرونی 

امنیت ملی جمهوری اسلامی بی‌توجه است.
از مجموع این تبیین‌ها می‌توان چهار تبیین اصلی را در اینجا به شکل زیر مطرح کرد:

تبیین 1: نظام معنایی و کارکردی جمهوری اســامی نیاز دارد تا با شــرایط متحول 
مفهوم امنیت ملی تطابق یابد.

تبیین 2: تبیین امنیت ملی جمهوری اســامی تابع شــرایط مختلف اســت. )رویکرد 
سیاست‌گذارانه(

تبیین 3: امنیت ملی جمهوری اسلامی با ساخت دولت نه حکومت در ایران باید تبیین 
گردد.

تبیین 4: تبییــن راهبرد امنیت ملی در کوتاه‌مدت )عمدتاً داخلی(، میان‌مدت )عمدتاً 
منطقه‌ای( و بلندمدت )عمدتاً خارجی( ضروری است.

عنصر ادراک امنیت ملی جمهوری اسلامی به درک مقامات اصلی تصمیم‌گیر جمهوری 
اســامی در دوره‌های مختلف توجــه دارد. این موضوع کمک می‌کنــد تا نوع تصمیمات 
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امنیتی در هر مقطع را روشــن سازد. از میان کتاب‌های مورد بررسی در اینجا، تنها کتاب 
نظریه امنیت ملی جمهوری اســامی به نظرات امام خمینــی )ره( و مقام معظم رهبری 
می‌پردازد که آن‌ها را در چارچوب واقعیات بیرونی بررسی نمی‌کند. به‌عبارت‌دیگر مشخص 
نمی‌ســازد که فاعلان مؤثر در امنیت جمهوری اســامی در دوره‌های مختلف با توجه به 
نظریه‌ای که از امنیت ملی جمهوری اســامی در نظر داشتند چگونه عمل کرده‌اند و چرا 
این نوع تصمیم‌ها اتخاذ شــده است. همچنین اگر تبیین‌های موردنظر کتاب‌های دیگر را 
مورد توجه قــرار دهیم، درک مقامات تصمیم‌گیرندگان و فاعــان امنیت ملی جمهوری 
اســامی کمک بسیاری می‌کند تا امکان پیش‌بینی و مهار تهدیدات و آسیب‌ها فراهم آید. 
برای مثال تبیین امنیت جمهوری اســامی چگونه باید صورت گیرد و به چه ابعادی باید 
توجــه کرد، همچنین فاعلان امنیت ملی جمهوری اســامی در هر دوره چه درکی از این 
تبیین‌ها دارند؛ آیا امکان پذیرش این تبیین‌ها و زمینه تغییر نگاه به امنیت ملی در فاعلان 
و تصمیم‌گیرندگان جمهوری اسلامی فراهم بود. هیچ‌کدام از کتاب‌ها توجه چندانی به این 
موضوع نمی‌کنند و همین امر امکان طرح عناصر دیگر نظریه امنیت ملی جمهوری اسلامی 

را با مشکل مواجه می‌سازد.
عنصر پیش‌بینی همان‌طور که در بخش نظری آمده، تا حد زیادی در ارتباط با تبیین 
مطرح می‌گردد. بر اســاس تبیین‌های بالا انواع پیش‌بینی نیز قابل طرح اســت. بر اساس 
کتاب مقدمه‌ای بر راهبردهای امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران تغییر ماهوی در امنیت 
ملی جمهوری اســامی ضرورت دارد. امّا کتاب مشخص نمی‌سازد که اگر این نوع تبیین 
مورد توجه فاعلان امنیت ملی جمهوری اســامی قرار نگیرد، چه تهدیدات و آسیب‌هایی 
متوجه نظام جمهوری اسلامی خواهد شد، چه چالش‌های امنیتی در کوتاه‌مدت، میان‌مدت 
و بلندمدت گریبانگیر نظام سیاســی خواهد شــد. این موضوع در مورد نگرش ســنتی به 
امنیت ملی، نگرش حکومت‌محور به امنیت ملی، نگاه بسط محور و حفظ محور امنیت ملی 
جمهوری اســامی نیز صادق است. این کتاب‌ها مشخص نمی‌سازند که اگر تبیین آن‌ها از 
امنیت ملی جمهوری اسلامی صورت نگیرد، چه آسیب‌ها و تهدیداتی در آینده، نظام با آن 
مواجه خواهد شد. اگر نظام سیاسی به رویکردهای بدیل توجه نکند یا فاعلان امنیت ملی 
جمهوری اســامی در قبال رویکردهای بدیل مقاومت کند، چه آســیب‌هایی متوجه نظام 
سیاســی خواهد شــد و یا اگر این تغییرات صورت گیرد آیا امکان دنبال کردن آرمان‌ها و 

ارزش‌های اساسی امنیت جمهوری اسلامی قابل تحقق است.



49

تی
اخ
شن
ش‌

 رو
ری
رو
 م
ن:
یرا
ی ا

لام
اس
ی 
هور

جم
ی 
مل
ت 

منی
ت ا

عا
طال

م

بر این اساس در کتاب‌های موجود، پیش‌بینی از آینده امنیت ملی جمهوری اسلامی 
وجــود ندارد و بــه همین دلیل هم بحثی در مورد چگونگــی مهار و کنترل آن مطرح 
نمی‌گردد. در این شــرایط نظام سیاسی جمهوری اسلامی با چالش‌های امنیتی مواجه 
است و خواهد شد که مطالعات امنیت ملی جمهوری اسلامی در کشور هیچ توجهی به 
آن ندارد. نتیجه این جریان این اســت که متون مطالعات امنیتی و مطالعات راهبردی 
در راســتای بهبود وضعیت نظام سیاسی جمهوری اســامی مورد استفاده بهینه قرار 
نگرفته اســت و تمامی نهادهای مطالعاتی و مراکز راهبردی متعدد در کشور که از 25 
مورد تجاوز می‌کند )بر اســاس آمار انجمن مطالعات راهبردی کشــور(، چندان‌که باید 
در این زمینه موفق نبودند و تنها به مسائل روزمره و مسائل پیش روی نظام جمهوری 
اســامی می‌پردازند که فقدان برداشت مناسب از نظریه امنیت ملی جمهوری اسلامی 
تنها روال ســعی و خطا و دفع خطر در کوتاه‌مدت در این مؤسسات دنبال می‌شود که 
خود ممکن اســت برای کلیت امنیت ملی جمهوری اسلامی تهدیدزا باشد. ازاین‌رو، در 
ادامه بحث ســعی می‌شود تا مهم‌ترین بایسته‌های طراحی نظریه امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران مطرح شود.
بایسته‌های نظریه امنیت ملی جمهوری اسلامی

بررســی کتاب‌های موجود نشان می‌دهد که مشــکلات جدی به‌ویژه در مورد تبیین 
امنیت ملی جمهوری اســامی وجود دارد. کتاب‌هایی که مورد بررســی قرار گرفتند، یک 
بررســی مستقلی برای رســیدن به یک نظریه امنیت ملی جمهوری اسلامی نبودند. برای 
طرح نظریه‌ای مناســب در مورد جمهوری اســامی نیاز اســت که در چهار وجه روشی 

مطروحه در بخش نظری بایسته‌هایی رعایت گردد.
در وجه تبیین امنیت ملی جمهوری اســامی به چهار نکته باید توجه کرد: نخســت 
شناخت منابع مختلف امنیت ملی جمهوری اسلامی برای ارائه تعریف مناسب از آن ضروری 
اســت. امنیت ملی جمهوری اســامی از چهار منبع ظرف جغرافیایی ایران، اندیشه‌های 
اســامی، منابع بالادستی نظام جمهوری اسلامی و شــرایط متحول محیطی باید احصاء 
گردد. بدون توجه به این چهار منبع تعریف امنیت ملی جمهوری اســامی مشکل خواهد 
بود. دوم، ارائه نظریه‌های مختلف بر اســاس منابع بالا به شــناخت بیشــتر مفهوم امنیت 
ملی جمهوری اســامی کمک می‌کند. سوم، توجه به شرایط متحول مفهوم امنیت ملی و 
ضرورت تغییر در تعاریف و راه‌کارها نباید با مقاومت همراه باشد. زیرا این امر امکان رفتار 
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متوازن و متناسب با شرایط متحول را از بین می‌برد. چهارم، نگاه راهبردی و مدرج داشتن 
در تعریف امنیت ملی جمهوری اســامی ضروری است. تجربه سه دهۀ اخیر همان‌طور که 
در مطالعات یادشده آمده، نشان می‌دهد که راهبرد گسترش مفهوم امنیت ملی جمهوری 
اســامی به فرامرزهای ملــی، باید با احتیاط و توجه به شــرایط مختلف و توانمندی‌ها و 
ضعف‌ها صورت گیرد. اگر این شــرایط مورد توجه قرار نگیرد، مفهوم امنیت ملی به عامل 
ناامنی ملی بدل خواهد شد. مدرج‌سازی مفهوم امنیت ملی به این معنی است که گسترش 
مفهوم امنیت ملی با در نظر گرفتن شــرایط مختلف همانند توان و ضعف ملی در راستای 
امنیت ملی مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. درعین‌حال عدم برنامه‌ریزی مناســب با توجه به 
توان و موقعیت کشور ممکن است نوعی بی‌اعتمادی نسبت به باورهای اصلی پدید آورد که 
آن‌ها باورهایی عالی هســتند؛ ولی آن‌طور که باید مؤثر نیستند. یا حتی سطح تهدیدزایی 
گرایش به پیاده‌سازی آرمان‌ها در حدی باشد که جبران خسارت وارده امکان‌پذیر نباشد.

در ســطح درک فاعلان امنیت ملی جمهوری اســامی باید به سه نکته توجه کرد: 
نخســت این‌که درک کلی و برداشت مقامات جمهوری اسلامی از امنیت ملی جمهوری 
اســامی چیســت. دوم، این درک در هر دوره قابل اطلاق و اعمال اســت یا در موارد 
خاصی تفاوت‌هایی در نوع نگاه و برداشت مسئولان جمهوری اسلامی پدید آمده و ضمن 
بررسی آن‌ها باید دریافت که این تغییرات ماهوی است یا رویه‌ای. سوم، توجه به امنیت 
ملــی و مجری بــودن حفظ امنیت ملی باعث حکومت‌محوری در برداشــت امنیت ملی 
جمهوری اســامی نگردد. این کار نه‌تنها مدیریت مناســب‌تری برای جمهوری اسلامی 
فراهم می‌ســازد، بلکه زمینه مشروعیت نظام سیاسی را افزایش می‌دهد. مهم‌ترین مزیت 
این کار این اســت که از »امنیتی‌شدن« امور سیاسی پرهیز می‌گردد. )نگاه کنید به: ویور، 
1380( منظور از امنیتی‌شدن این است که مشکلاتی که باید با تدبیر و خط‌مشی سیاسی 
قابل‌حل است یا باید از این طریق حل گردد، به شکل فوق‌العاده و صرف هزینه‌ها و انرژی 

مضاعف مرتفع می‌گردد.
در ســطح پیش‌بینی چهار کار باید صورت گیرد: نخســت شــاخص‌های امنیت ملی 
جمهوری اســامی طراحی گردد و سپس راه‌کار بررسی و سنجش آن‌ها در طی دوره‌های 
یک‌ساله، چهارساله و یک دهه مورد ارزیابی قرار گیرد. دوم، بر اساس شاخص‌ها و سنجش 
آن‌ها امکان طراحی سناریوهای مختلف از خوش‌بین‌ترین تا بدترین سناریو فراهم می‌گردد. 
سوم، طراحی ســناریوها امکان آینده‌پژوهی و آینده‌نگاری وقایع را ممکن می‌سازد. با این 
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کار آینده امنیت ملی جمهوری اســامی قابل‌محاسبه و شناخت است و چهارم، بر اساس 
این ســه کار شاخص‌سازی، سناریوسازی و آینده‌نگری، چشــم‌انداز یک دهه، دو یا چند 

دهه‌ای برای کشور طراحی و عرضه گردد.
در ســطح مهار و کنترل آســیب‌ها، تهدیدات و بحران‌ها، ضروری است تا به ترتیب به 
چهار مشکل توجه گردد: توجه به آسیب‌پذیری‌ها، توجه به تهدیدات، تأکید بر بحران‌ها و 
درنهایت ملاحظه شرایط متحول محیط امنیت ملی همانند تغییرات مفهومی و پیشرفت‌های 

فناورانه و تسلیحاتی برای سدکردن هر مرحله از مسئله امنیتی ضروری است.

جدول 1: بایسته‌های نظریه‌پردازی امنیت ملی جمهوری اسلامی

سطح مهارسطح پیش‌بینیسطح ادراکسطح تبیینردیف

1
شناخت منابع 

تعریف امنیت ملی 
جمهوری اسلامی

درک کلی مقامات 
اصلی نظام

طراحی شناخت 
شاخص‌های امنیت 

ملی جمهوری 
اسلامی و شیوه 
سنجش آن‌ها

توجه به 
آسیب‌پذیری‌ها

2

طرح نظریه‌های 
مختلف در 

مورد امنیت ملی 
جمهوری اسلامی

درک مقامات 
تصمیم‌گیر نظام در هر 

دوره زمانی

طراحی سناریوهای 
مختلف

توجه به تهدیدات

3
پذیرش تغییر در 
مفهوم امنیت ملی 
جمهوری اسلامی

گذر از امنیت 
حکومت‌محور به 
امنیت دولت‌محور

آینده‌شناسی و 
آینده‌نگاری

توجه به بحران‌ها

4

داشتن نگاه 
راهبردی و مدرج 
در تحقق اهداف 

امنیت ملی

-

طراحی و ارائه 
چشم‌انداز امنیت 
ملی جمهوری 

اسلامی

توجه به شرایط متغیر 
محیط امنیتی

نتیجه‌گیری
مطالعات امنیتی در ایران همانند سطح بین‌المللی در حال گسترش است. امّا همان‌طور 
که در بالا اشــاره شد برای این‌که در چارچوب ســاخت جمهوری اسلامی قرار گیرد، نیاز 
به مطالعات بیشــتری دارد. این مقاله که از منظر روشــی به مطالعه امنیت ملی جمهوری 
اسلامی پرداخته، نشان داده که نه‌تنها از نظر حجم و میزان متونی که باید به مفهوم امنیت 
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ملی جمهوری اســامی در ایران بپردازند، بسیار اندک هستند، بلکه نوع تبیین و ورود به 
موضوع نیز بسیار متفاوت و متمرکز و پراکنده است. برای این‌که این نوع مطالعات جایگاه 
مناســبی در نظام سیاسی جمهوری اســامی بیابد، نیازمند توجه به مباحثی است که در 
بالا به آن اشــاره شده است. هرچند در متون بررسی‌شده مشکلات چهارگانه روشی وجود 
داشت، ضرورت توجه بایســته به تبیین مفهوم امنیت ملی جمهوری اسلامی امری بسیار 

ضروری است.
در تبیین مفهوم امنیت ملی جمهوری اســامی باید نظام معنایی جمهوری اسلامی و 
اهداف انقلاب اسلامی مورد توجه قرار گیرد. همچنین توجه به مؤثر بودن این نظام معنایی 
اهمیــت زیادی دارد زیرا بی‌توجه به کارکرد این منطق و شــیوه عملیاتی کردن آن باعث 
افزایش ناامنی و یا بی‌اعتباری در امکان پیاده‌سازی آن خواهد شد. درعین‌حال در بررسی 
مطالعات امنیتی جمهوری اسلامی در دهه 90 خورشیدی توجه به تاریخ گذشته جمهوری 
اســامی می‌تواند بسیار راهگشا باشد. درنهایت ضرورت دارد تا برنامه‌های زمان‌بندی‌شده 
و مدرج‌ســازی شده در دستور کار مراکز مطالعاتی کشــور قرار گیرد. به نظر می‌رسد این 
اقدامات نه‌تنها به مدیریت بسیاری از مسائل امنیتی جمهوری اسلامی در آخرین دهه سده 
چهاردهم خورشیدی کمک می‌کند و زمینه‌ساز شروع مناسب‌تری سده جدید خواهد بود، 
بلکه این مباحث جدید نیز در کشــور بومی می‌گردد. این بازنگری در آینده این رشــته و 

مراکز مطالعاتی مرتبط با کشور سرنوشت‌ساز خواهد بود.
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منابع
11 احتشامی، انوشیروان )1378(؛ سیاست خارجی ایران در دوره سازندگی، ترجمه ابراهیم -

متقی و زهره پوستین‌چی، تهران؛ مرکز اسناد انقلاب اسلامی.
22 ازغندی، علیرضا و جلیل روشــندل )1374(؛ مسائل نظامی و راهبردی معاصر، تهران: -

سمت.
33 افتخاری، اصغر )1384(؛ »ســیر تحول مطالعات راهبردک؛ روندهای جهانی و تجارب -

ایرانی«، در پژوهشــکده مطالعات راهبردی، راهبرد امنیت ملی در جمهوری اســامی 
ایران: مجموعه مقالات اولین همایش ملی مطالعات راهبردی در جمهوری اسلامی ایران؛ 

تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.
44 آزر، ادوارد و چونگ این مون )1379(؛ »مشــروعیت، یکپارچگی و توان سیاست‌سازی: -

وجه نرم‌افزار امنیت ملی جهان ســوم«، در ادوارد آرز و چونگ این مون، امنیت ملی در 
جهان سوم، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

55 بوزان، باری و الی ویور )1388(؛ مناطق و قدرت‌ها: ســاختار امنیت بین‌الملل، ترجمه -
رحمان قهرمان‌پور، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

66 بوزان، باری )1388(؛ از جامعه بین‌الملل تا جامعه جهانی، ترجمه محمدعلی قاســمی، -
تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

77 بوزمــن، آدابرومــر )1382(؛ اطلاعات راهبردک و کشــورداری، ترجمه ناشــر، تهران: -
پژوهشکده مطالعات راهبردی.

88 پورموســوی، سید موســی )1386(؛ »ملاحظات دفاعی ـ امنیتی در آمایش سرزمینی -
جمهوری اسلامی ایران، فصلنامه راهبرد دفاعی«، سال پنجم، شماره پانزدهم.

99 تاجیک، محمدرضــا )1380(؛ »گفتمان امنیت ملی در جمهوری اســامی ایران« در -
امیرحسین علینقی، نگاهی به مسائل امنیتی ایران، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.

تاجیــک، محمدرضا )1380(؛ مقدمه‌ای بر راهبردهای امنیت ملی جمهوری اســامی 1010
ایران: رهیافت‌ها و راهبردها؛ تهران: فرهنگ گفتمان.

تیشه‌یار، ماندانا )1390(؛ آینده‌پژوهی در مطالعات راهبردک، تهران: پژوهشکده مطالعات 1111
راهبردی.

چالمرز، آلن ف. )1374(؛ چیستی علم: درآمدی بر مکاتب علم‌شناسی فلسفی، ترجمه 1212
سعید زیباکلام، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
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حاجیانی، ابراهیم )1380(؛ »رویکردهای عمده نسبت به امنیت ملی جمهوری اسلامی 1313
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